REQUERIMENTO N.º                , DE 2016

(Do Sr. Sérgio Vidigal)

Requer a realização de Audiência Pública
para discussão sobre o Projeto de Lei n.º
2.286/15, do Senado Federal, que “autoriza
o Poder Executivo a criar o Programa
Federal de Educação Integral de Qualidade
Para Todos (PFE) e a Carreira Nacional do
Magistério da Educação Básica (CNM)”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II, da

Constituição Federal, e do art. 24, III e 255, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para discussão

sobre o Projeto de Lei n.º 2.286/15, do Senado Federal, que “autoriza o Poder

Executivo a criar o Programa Federal de Educação Integral de Qualidade Para

Todos (PFE) e a Carreira Nacional do Magistério da Educação Básica (CNM)”.

A proposição, que sugere a federalização da educação básica, é bastante

polêmica e acreditamos que antes de sua votação nesta Comissão será

necessário discuti-la de modo aprofundado e dar espaço para a escuta de

diferentes opiniões a seu respeito. Para tanto, gostaríamos de sugerir os

seguintes convidados, com posições diversas a respeito do tema:

1) Senador Cristovam Buarque, autor do Projeto de Lei;

2) Secretário de Educação Básica do Ministério de Educação.

3) Célio da Cunha Silva, Professor do Programa de Pós-

Graduação em Educação da Universidade Católica de Brasília

4) Elimar Nascimento, e Doutor em Sociologia pela

Universidade Descarte – Paris IV e professor da Universidade

de Brasília – UNB.

Sala das Comissões, em 8 de junho  de 2016.

Sérgio Vidigal

Deputado Federal – PDT/ES